pium actus est utrum  
diuina, ceterius ue  
ro persona: ex hoc  
enim quod utrumq;  
concurrit posset in  
qualibet persona, an

tecedens dicit, consequens est quod quilibet persona potest assumere, quod conclusio dicit. Vbi no-

ta, quod hoc, quod  
pro probatione con-  
sequenter ex princi-  
plio corporis articu-

personę Filij; & ideo dicēdū, P̄t uel Spiritus sanctus potuit vernem assumere, sicut & filius, p̄ corporis articuli allatum est, protest aliter introduci, ut felicet uelut sup-

Ad PRIMVM ergo dicendum,  
id filatio tralis, qua Christ'  
filius hominis, non cōstituit  
ersonam ipsius, sicut filio

erna: sed est quiddam consequens  
intuitiuitatem ipsalem. Vnde si p-  
rime modum nomen filiationis  
est ad Patrem vel Spiritus sancti  
transfertur, nulla sequeretur  
probandum antecedens  
mera, scilicet in intui-  
tum diuinum et personalitatem. Eo  
sic formatur syllogismus, ut supra ad  
probandum antecedens  
et consequentia relinquunt per se.

*Ad secundum dicendum, quod ratio adoptiva est quedam participatione similitudo filiationis naturalis.*

**Super Questionem**  
**1. Articulum sexum.**

iritus sancti, qui est amor Patris & Filii, secundum illud Gal. 4. istit Deus spiritu filii sui in cor nostra clamantem, Abba, p: ideo fecit filio incarnato, adounum filiati onci accepimus similitudinem filiationis naturalis eius, ita Patre incarnato optuam filiationem recipiens ab eo, tanquam à principio naturalis filiationis, & à Spiritu sancto tanquam à nexo communione Patris & Filii.

AD TERTIVM dicendum, quod patri  
nuncit esse innascibilē secundū  
sitatem eternam, quod non  
cluderet nativitas ipsius. Mit-  
tenteū dicitur filius Dei secundū  
incarnationem, eo quod  
ab alio, sine quoī carnatio nō  
ficeret ad rationē missione.

ARTICVLVS VI.

*Vtrum plures personæ diuinæ possint assumere unam numero naturam.*

**A**D SEXTVM sic proceditur.  
Videtur quod due persone  
diuinæ non possint alii mere  
unam, & eandem numero na  
turam. Hoc enim supposito, aut  
essent unus homo vel plures :  
sed non plures : sicut enim una  
natura diuina in personis plu  
rib. nō patitur esse plures Deos.

scilicet rōne individui naturā. Et ut vñico verbo dicatur, qđ hic est, an plures personæ possint vnam numero naturam assumere, vt per se primo diuersi termini assumptionis: sic enim non qualibet persona diuina, sed qualibet persona diuina assumens, per se primo terminaret assumptionem. Et ad hoc de-

notandum, anct̄r nō querit, an oēs personæ diuinae possint assumere. sed an dūa, vñ dualitate intellegas, quid non est termo de personis, vt conuenient, sed ut dī singuluntur, ac per hoc qualibet: sit per se primo terminus assumptionis.

¶ In corpore articulati sunt dūe coniunctiones. prima est, Nō est impossibile diuinis personis, vt du vel tres assumat vñam naturam humanam: secunda est, Effectuamē impossibile, vt assumere vnam naturam humanam.

¶ 2 Prat. Assumption terminat ad unitatē plōnæ, ut dictū est.\*

sed non est una persona Patris & Filii & Spiritus sancti. ergo nō possunt tres personæ assumere vnam naturam humanam.

¶ 3 Prat. Dama, f dicit in 3.lib.

& Aug. in 1. de Trin. \* quid ex

incarnatione filii Dei cōsequit, quid quicquid dē de filio Dei,

non fit noua hypothesis, neque persona: sed natura vna assumpta in diuinam hypothesis, nō per potentiam naturæ humanae, sed per potentiam diuinæ personæ. ergo magis est hoc iudicandum, secundum conditionem diuinæ personæ assumptionis, quam sū conditionem naturæ assumptionis. ergo non est impossibile diuinis personis &c. Antecedens est ex le eidens. Prima consequentia probatur: quia tota ratio facti in mysterio incarnationis est potentia faciens sū August. Secunda vero consequentia probatur: quia conditio diuinarum personarum talis est, quid vna caro non excludat aliam à communione eiusdem naturæ, sed solum à communione eiusdem persona. Vbi videt, quid ex hoc, quid non se excludant à communione eiusdem naturæ, tenet consequentia quid ad primam conclusionem: & ex hoc quid se excludant à communione eiusdem persona, tenet consequentia quid ad secundam conclusionem, quae auctoritate Anselmi confirmatur.

¶ Auerte in hoc proœfciū, qđ auctor vñico verbo excludit obiectiones arguentium ex conditione naturæ dicendo, quid natura cōs pluribus supponit, est infinita seu illimitata: quoniam hoc foli diuinae conuenient naturæ, & similiter quid quilibet natura finita est terminabilis totaliter vñico supposito. Hæc. & simili in litera solutum dum dicitur, quid non per potentiam naturæ assumptæ, sed per potētiām personæ assumptionis, hoc mysterium iudicandum est. Concedatur ergo quid vna numero natura triplex natura communis pluribus suppositis, est illimitata ac infinita, & quid nulla natura, nisi diuina est huiusmodi. Et si afflumeretur ad plures personalitates, non propter ea triplex natura communis pluribus, sed ex potentia faciens. Similiter omnis una numero forma substantialis triplex natura vñica, totaliter terminat personalitatem propria: sed ex hoc non habetur, quin diuina potētia possit pluribus alienis personalitatibus terminari: quoniam hoc non per potentiam naturæ, sed per potentiam assumptionis persona fit. Et est semper sermo de naturali potentia naturæ, & non de potentia obedientiali eiusdem: potentia, n. obedientia est quae respondet potentia personæ assumptionis, & secundum illam natura potest assumi ab vna, & pluribus diuinis personis.

¶ Circa primum conclusionem dubium ex Sco. in 3. dist. 1. q. 1. occurrit, vbi tenet oppositum fundat se super hac ratione. In omni dependentia essentiālē vñum dependens non dependet precise, nisi ad vñum quod totaliter terminat eius dependentiam: in illa vñione est dependentia essentiālē vñus naturæ, & vna persona terminat eam alteram. ergo. Maior probatur in omni dependentia cauſalē ad cauſam. Et simile, inquire, videtur in omnibus dependentijs, quae non sunt cauſatorum ad cauſas, qđ cum dependentia aliquis fuerit totaliter terminata ad aliquid, ipsum non potest dependentia eiusdem rationis dependere ad aliud. Et confirmatur hoc de accidente reipētū plurium iubiectorum primorū. Minor probatur: quia personalitas creata totaliter terminaret ipsam, & illa flagre non

A posset simul esse in alia persona creata vel increata: nō minus enim terminat naturā & dependentiā eiusdem personalitas cu*m* iulcunq; personæ diuinae, quam terminaretur in le. Igitur &c. Ad hanc Scoti rationem r̄ndendum est singula discutiendo, & sic etiam principalem materiam declarando. Maior igitur

propositio assumptionis dē de filio hominis, & ecōuerſo. Si ergo tres personæ assument unam naturam humanam, sequeretur quid quicquid dē de qualibet trium personarū, diceretur de illo hoīe: & econverso, quia dicerentur de illo homine, possent dici de qualibet trium personarū. Sic ergo id quod est propriū patris, & generare filiū ab alterno, diceret de illo hoīe, & per consequens diceretur de filio Dei, quod est inconveniens. Nō ergo ducant tres personæ possunt accipere vnam naturam humanam.

B C SED CONTRA, Persona incarnata subsistit in duab. naturis, diuina. & humana: sed tres plōnæ p̄nt subsistere in vna natura diuina. ergo etiam possunt sub-

differentias simul esse oportet. Scotus autem dependentiā nomine vitat, & cum causalitate, vt patet. Et propter ea si extenso nomine videntur dependentia, Maior non est. Cura nō apponatur altera glossa super ly. Non dependet, quod intelligatur de dependentia omnimo eiusdem rationis, ita quid sit dependentia eiusdem speciei specialissima: & in hoc sc̄us cōfert: & altera supra ly. Totaliter, quod intelligatur tam intensiue, quam extensive: quoniam dato, quid vñum terminaret totaliter intensiue, non propter ea habetur quid illud vñum terminaret totaliter extensive. Exemplum, alibi vt quatuor similitudinem terminat totaliter intensiue aliud album, vt quatuor, non tamen terminat totaliter extensive. quia potest tertium ponit simile. Oportet autem ad verificandam maiorem illam, hanc apponere glossam, alioquin non est vera de dependentia essentiali non ea fali: quoniam ex naturali rationis lumine nullā appareat major dependentia essentialis non causalē, quam ea, quae est vñus relatiū ad propriū correlatiū: quia definitur & essentialiter constituitur per esse aliud. Constat autem, qđ vñum relationis esse essentialiter dependet ab uno totaliter intensiue terminante illud, quod non totaliter extensive terminat illud, vt patet de duple & dimidio, & æquali & simili, & alijs hūmodi: idem enim duplex eadem numero duplētate duplex est nō solum ad A, dimidium, sed ad B, & C, & vñum æquale eadem numero æqualitate æquale est omnibus, & alijs equalibus. At si quis dicat: Sc̄utum tenere, quid non eadem æqualitate vñum æquale est æquale omnibus, & propterea in iua via proportionē esse veram, facile objetetur, quid ad concludendum aliud impossibile, etiam per diuinam potētiām (vt nunc procedit) non est ex opinari, & refutari ab alijs & communī schola perparatricorū procedendum, qualis est ista opinio ponens plura accidentia eiusdem rationis in codem subiecto secundum idem. Neganda est igitur ista maior, acceperans dictam glossam.

E ¶ Ad probationem autem istius maioris pro quanto probat ipsam in dependencia essentiālē causalē, non oportet ridere: quia vera ex bona videtur sū ordinem inditum causa & causatis, & disputatione nostra extra dependentiam causalēm veratur. Sed cum subiungit Scotus, quod ita etiam vñ in omnibus dependentijs, quae non sunt cauſatorum ad cauſas, respondet quid non est idem de verisq; dependentijs iudicū, & patet instantia de dependencia vñus relationi totaliter intensiue terminata ab uno, & tamen ab altero eiudicatioñis omnino terminabili. Et iuſfragatur huic rationi: quoniam dependentia causalē ponit imperfectionem & indigentiam in causalē, quae si sublata totaliter est ab una cauſa, implicat, qđ remaneat indigens altera cauſa. Sed dependentia non causalē potest sine imperfectione & indigentia inveniri, vt patet in relationi, quae in diuinis sine omni imperfectione & indigentia inveniuntur, ac per hoc potest aliunde, puta, ex alterius conditione provenire, quod etiam terminat quod iam terminatum.

In eodem art. in calce corporis circa auctoritatem Anselmi aduertere, qd Durand. in 3. l. p. dist. i. q. 3. latenter arguit auctoře quasi exponentem per ly vnum eundemque hominem, personam humanam, dicens contra hanc expositionem. Ante lumen concedit quod vna persona assumpsit hominem, & negat plures personas posse al-

fumere vnu hominem: non intelligitur igit persona p. hoc. Sed qm Durandus ipse postmodum dicit Anselmum dicere sic, Impossibile est plures personas diuinam esse vnam personam cum vno eodemque homine, ex lepromet conuincendus est. Anselm. volebat excludere aliquid quod possit sub apparenti gōne cadere: nō potest alter cadere sub apparēti gōne, quod p̄pires personae diuinae sint vna persona, nisi quia vniuersit in vna persona humana. Et sic exponit auctor non enim potest intelligi, qd plures personae diuinae in vna persona diuina: qd hoc statim offert apparente valde contradictionē. Exponendo igitur sententiam Anselmi, opime in in litera dictum est, sicut præponatur ly vna persona & dicatur, Impossibile est assumere vnum eundemque hominem: sicut non præponatur ly vna persona & dicatur, Impossibile est assumere vnum eundemque hominem: sensus. n. tempore est idem. I quod impossibile est plures personas assumere vnam personam. Nec id quod obicit Durand. obit, quia aliud est dicere, assumit hominem, & aliud, assumit vnum eundemque hominem. Nam prima propositio cui est aliquatenus impriua gloria tamen, qd intelligitur quod ad naturam, vt patet ex magistro in 3. l. p. dist. 6. Secunda autem propter ly vnum eundemque trahitur ad individuum substantias in natura humana, quod consistit esse suppositionem: nullus enim vnu homo inuenitur in natura humana assumptus, nisi filius Dei.

In eodem 6. art. in ratione ad primum aduerte diligenter verba auctoris, dum hac positione facta dicit, qd tres personae essent vnu homo, & tamen non proprie essent vnu homo simpliciter. Dixit enim hæc ambo p. differentiam, qd esset inter vnum Deum, & vnum hominem in tribus personis, qm tres personae sint tunc vnu Deus, quod tunc vnu numero Deus, & est ibi vere vnu Deus simpliciter, sed tres personae sic essent vnu homo, & non essent vnu homo: quia nullus esset ibi vnu numero homo communis Patri & Filio & Spiritui sancto: sicut esset vnu numero Deus communis Patri, & Filio, & Spiritui sancto. Et similiter non esset ibi vnu homo simpliciter: quia non esset homo vnu in naturam & personam, quam unitatem importat vnu homo simpliciter: sed essent tres homines numero in vna natura humana: quia essent plures personae humanae secundum vnam naturam huminam: sed quoniam hoc ad vocabula spectat, parui refert, si licet quid effe: in re, qualitercumque exprimeretur.

*Super Questionis 3. Articulum septimum.*

In titulo art. 7. aduerte, qd ista questiones, qd hic mouentur de possibili, non ideo mouentur, ut discutatur Dei potentia: sed ut exinde mysterium incarnationis facta magis innotescat. Manifestatur siquidem ex his, qd dicuntio has gōnes, dicuntur, qualis, quantus &c. est per le primo terminus

incarnationis, qd persona verbi, & qualis est huiusmodi, vnu ex respectu ad alias personas, & naturas magis, ac magis explicat. In corpore articuli vna est conclusio responsiva quæficio affirmatiue Persona diuina præter naturam quam assumpsit, potest aliam numero naturam assumere. Vbi antequam affiratur probatio, nota quod quia assumere principium & terminum al sumptionis importat, ideo conclusio probatur primo ex parte principij, qd potentia diuina in diuina persona: secundo ex parte termini, qd personalitatis diuina. Vnde quod ad primi probat sic. Quid potest in vnum, & no in amplius, habet potentiam limitata ad vnu: sed potentia diuina persona est infinita, nec limitabilis ad aliquid creatum. ergo. Quod ad secundi probatur sic. Si no posset assumere aliam naturam, sequeret qd personalitas diuina natura esset ita comprehensa per vnam naturam, qd ad eius personalitatem alia assumi non posset, sed hoc est impossibile, quia a creato comprehendendi non potest, ergo.

Circa tamen propositionem, Quid potest in vnum, & non in amplius, habet potentiam limitata ad vnu, ar. 5. aduerte, quod est intelligenda, fore aliter, in quantum est ex parte potentiae, in vnu, & non in amplius; nam si aliounde proueniret, quod possit in vnum & non in amplius, pura ex modo agendi, quia agit per modum naturae, quæ est determinata ad vnum, non argueret limitationem potest: sed si ex ipsa potentia est, quod possit in vnum tantum, limitationem in illa arguit: quantum potentia, ut potentia, excedit ad possibile, quod non comprehendit unitate, ita quod excludat multitudinem. Vnde in art. vlt. q. 4. in 1. par. dictum est, quod non ex potentia patris est, quod vnu tantum filius genitus & generabilis in diuinis. Et quia haec propositio procedit ex parte potentiae, ideo simpliciter & abolitè assumpta est propositio illa.

Circa probationem ex parte termini, nota diligentissime, auctorem habere pro inconvenienti ac impossibili, personam diuinam, qd terminum comprehendendi à natura creata. Hoc. n. nihil aliud est dicere, quam docere (quod iam prælibauimus r̄rendo Scoti) hoc qd persona diuina non solum est infinita in esendo & causando ratione naturae diuinae, sed est infinita in terminando ratione sua personalitatis. incomprehensibilitas. Quod inveniretur, ut termini à natura creata, vt assumpta nihil aliud significat quam infinitatem, in terminando increate personæ. Et vt excelia Dei balbutiendo, vt possumus, respondemus, dicendum est, qd infinita diuina, ut est natura seu naturalis, constituit infinitum ens & infinitam causam: ut autem est persona seu personalis, constituit infinitam personam: vt sic, quod claudit in finitam in terminando. Et ideo potest quilibet diuina persona subtiliter non solum in pluribus naturis, s. naturali, & assumpta: sed etiam in pluribus assumptis, & eadem ratione in infinitis, si infinita inveniretur final.

In responsione ad primum perspicere, quod consistit in hoc, quod natura substancialiter creata multiplicatur multiplicato supposito constituit per ipsam non autem multiplicato supposito non constituit per ipsam, vt patet in litera. In responsione ad secundum obiectio Scoti, 3. sen. dist. 1. q. 3. occurrit dicentis contra hoc, quod lequeritur quod possemus dicere,

QVÆST. III.

## ARTIC. VII.

**Ar. præced.** dicere, quod plures personæ sunt plures dij. Probatur: Secundum hoc tale concreta  
sum habet vnitatem vel pluralitatem ex  
vnitate vel pluralitate.

te suppositi.  
¶ Ad hoc dicitur quod in litera non dicitur affirmare multiplicari concretum multiplicatio supposito, ut argueretur forte accipit sed ponitur vniuersalis regula negatiue, namquam nomen ab aliqua forma impositum pluraliter dicitur, nisi per pluralitatem suppositorum. Et ista regula est vera tam in concreciis adiectiviis, quam substantiis, tam substitutis, quam accessoriis, ita quod semper ad pluralitatem concretorum exigunt pluralitas suppositorum; sed cum hoc stat, pluralitas suppositorum non sufficiat quoniamque, & exigunt etiam pluralitas formae, si sensibiles, ut de con-

lib. 3. Orth.  
f. c. 7.

criens substantius in  
ar. 3. q. 39. 1. par-  
tet. Et propterea licet  
unitas inpositi, optimo  
inferat singulari-  
tatem concreti sub-  
stantii (quale est ly-  
homo) non in multi-  
tudo superius in-  
ferat pluralitatem nois  
substantiarum. Et pro-  
pereas non sequitur,  
ergo tres plures sunt  
dij; nec, ergo tres p-  
tonae homines in ca-  
su precessioneis articu-  
li, ut in hac etiam li-  
tera dicitur: tamen be-  
ne sequitur in cau-  
huius articuli. ergo  
verbū. Dei non est  
hostes, sed in hominē.  
¶ In r̄fōrā ad ter-  
tium peripētē rōnē,  
quare præfētis ardi-  
cūt positione facta,  
hēc humana natura  
præsumpta non af-  
fumeret aliam natu-  
rā humānam, q̄ post  
affumeretur sc̄iū qua  
tamen concurredet,  
in candem numero  
personalitatis, & na-  
tura diuina affume-  
ret quācumque natu-  
ram humānam, q̄q.  
vniatur personaliter  
verbo Dei. Ratio in  
quam est, quia filius  
Dei est sua deitas, nō  
aut est ita humāna-  
ta: hinc enim sit, ut  
cūcumque personaliter  
vniatur filius Dei  
per le primō, eidem  
secundario vniatur,

sumpta in mysterio incarnationis non habet aliud suppositum, præter suppositum personæ diuinæ, ut ex supradictis patet.\* Si ergo ponatur esse una persona diuina assumēs duas humanas naturas, esset unum suppositum duarum naturarum cuiuslibet species, quod usque implicare contradictionem non n. natura unius speciei multipliciter nisi secundum distinctionem suppositorum.

¶ 2. Præt. Hac suppositione facta, non posset dici, quod persona diuina incarnata esset unus homo: quia non haberet unam naturam humanam. Similiter non posset dici, quod esset plures: quia plures homines sunt supposito distincti, & ibi esset tantum unum suppositum, ergo prædicta positione est omnino impossibilis.

¶ 3. Præt. Incarnationis mysterio tota natura diuina est unita toti naturæ assumptæ, i. cilibet parti eius: est. n. Christus perfectus Deus & perfectus homo, totus Deus & totus homo, ut Dam.\* dicit in 3.lib. sed due humanæ nature non possent tota- liter sibi inueniri vniuersitate quia oportet quod anima unitus esset unita corpori alterius, & quod etiam duo corpora essent simul, quod confusione induceret naturarum. Non ergo est possibile, quod una persona diuina duas humanas naturas assumat.

**S**ED CONTRA est, quod quicquid potest pater, potest filius: sed pater post incarnationem filii potest assumere naturam humanam aliam numero ab ea, quam filius assumpsit: in nullo enim per incarnationem filii est diminuta potentia patris vel filii, ergo uidetur quod filius post incarnationem possit aliam humanam naturam assumere praeter eam, quam assumpsit.

**F**et ergo quod siue consideremus personam diuinam secundum uitatem, qua est principium unionis, siue secundum suam personalitatem, que est terminus unionis, oportet dicere, quod persona diuina preter naturam humanam, quam assumpsit, possit aliam numeri naturam humanam assumere.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod natura creata perficitur in sua ratione per formam, quae multiplicatur secundum diuisionem materiae: & ideo si compositio materiae & formae constitutat nouum suppositum, consequens est, quod natura multiplicetur secundum multiplicationem suppositorum: sed in mysterio incarnationis unio forme & materie, id est, animae & corporis, non constituit nouum suppositum, ut supra dictum: & ideo posset esse multitudo secundum numerum ex parte naturae propter diuisionem materialis, sive qualitate distinctione suppositorum.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod posset videri dicendum, quod praedicta positione facta sequeretur, quod essent duo homines propter duas naturas ab aliis hoc, quod essent ibi duo supposita: sicut econtra tres personae dicentur unus homo, propter unam naturam assumptam, ut supra dictum est: \* sed hoc non uidetur esse verum: quia nominibus est utendum secundum quod sunt ad significandum imposita, quod quidem est ex consideratione eorum, quae apud nos sunt: & ideo oportet circa modum significandi & consignificandi considerare ea, quae apud nos sunt, in quibus nuncquam nomen ab aliqua forma impositum pluraliter dicitur, nisi propter pluralitatem suppositorum. Homo enim, qui est duobus uestimentis induitus, non dicitur duo vestiti, sed unus uestitus duobus uestimentis: & qui habet duas qualitates, dicitur singulariter aliquis secundum duas qualitates. Natura autem assumpta quantum ad aliquid se habet per modum instrumenti, licet non sit similitudo, quantum ad omnia, ut supra dictum est: \* & ideo si persona diuina assumeret duas naturas humanas, propter unitatem suppositi, diceretur unus <sup>d</sup> homo, habens duas naturas humanas. Contingit autem, quod plures homines dicuntur unus <sup>d</sup> populus, propter hoc quod conueniunt in aliquo uno: non autem propter unitatem suppositi. Et similiter si due personae diuinae assumerent unam numero humanam naturam, dicentur unus homo, ut supra dictum est, \* non unitate suppositi, sed in quantum conueniunt in aliquo uno.

AD TERTIVM dicendum, quod diuina & humana natura non eodem ordine se habent ad unam personam diuinam, sed per prius comparatur ad ipsam diuinam naturam, utpote quia est unum cum ea ab æterno: sed natura humana comparatur ad personam diuinam per posterius, ut-

pote assumpta ex tempore adiuina persona, nō qui dem ad hoc, q̄ natura sit ipsa persona; sed q̄ persona in natura subsistat. filius enim Dei est sua deitas, sed non est sua humanitas: & ideo ad hoc, q̄ natura humana assumatur adiuina persona, requiritur, q̄ divina natura in unione personali uniatur toti natura assumptae, id est, secundum omnes partes eius: sed duarum naturarum assumptatum esset uniformis habitudo ad personam diuinam, nec una assumetur aliam. Vnde non oportet, q̄ una earum totaliter alteri uniretur, id est, omnes partes unius omnibus partibus alterius.

**¶ Super Questionis tertie Articulum oðnum.**

**A RTICVLVS VIII.**  
Utrum fuerit magis conueniens, q̄ persona filii assumere humanam natu ram, quam alia persona diuina;

**A D OCTAVVM sic proceditur.**  
Videretur, q̄ nō fuerit magis conueniens filium Dei incarnari, q̄ Patrem, vel Spiritum sanctum. Per mysterium enim incarnationis, homines ad ueram Dei cognitionem sunt perduiti, secundum illud Ioan. i. 8. In hoc natus sum, & ad hoc ueni in mundum, ut testim. perhi. ueritati: sed ex hoc, quod persona filii Dei est incarnata, multi impediti fuerunt a uera Dei cognitione, ea quae dicuntur de filio secundum humanam naturam referentes ad ipsam filii personam: sicut Arius, qui posuit inequalitatem personarū propter hoc, q̄ dicitur Ioan. 14. Pater maior me est, qui quidem error non prouenisset, si persona patris incarnata fuisset: nullus enim est nisi patrem filio minorem. Magis ergo uidetur fusse conueniens, quod persona patris in carnare, quam persona filii.

D

**T 2 Præt. Incarnationis effectus** vñ esse recreatio quedā humanae nature, secundum illud Gal. vlt. In Christo Iesu neque circuncisio aliquid ualeat, nec prepūtiū, sed noua creatura: sed potentia creandi appropriatur Patri. ergo magis decuisset patrem incarnari, quam filium.

**T 3 Præt. Incarnationis ordinatur** ad remissionē peccatorū, secundum illud Mat. 1. Vocabis nomē eius Iesum: ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum. Remissio autem peccatorū attribuitur Spiritui sancto, secundum illud Ioan. 20. Accipite Spiritum sanctum quorum remis. pec. re. eis. ergo magis congruebat personam Spiritus sancti incarnari, quam personam filii.

**SED CONTRA** est, q̄ Damas. dicit in 3, lib.\* In mysterio incarnationis manifestata est sapientia & uirtus Dei, sapientia quidē, quia inuenit difficultimi solutio-

A nem pretij, quam decentissimā: uirtus autem, quia uitium fecit rursus uitorem: sed uirtus & sapientia appropriantur filio, secundum illud. 1. Cor. 1. Christū Dei uirtutem & Dei sapientiam, ergo conueniens fuit personam filii incarnari.

**R ESPON.** Dicendum, q̄ conuenientissimum fuit, personam filii incarnari: primo quidem, ex parte unionis. Conuenienter, n. ea, quæ sunt similia, uniuersit: ipsius autem personæ filii, qui est uerbum Dei, atcedit uno qui dem modo cōsūnentia ad totam creaturam: quia uerbum artificis, i. conceptus eius est similitudo exemplaris eoru, quæ ab artifice fiunt. Vnde uerbum Dei, quod est eternus cōceptus eius, est similitudo exemplaris totius creaturæ: & idco sicut per participationem huius similitudinis creature sunt in propriis speciebus institute, sed mobiliter, ita per unionem uerbi ad creaturam, non participatam, sed personalem, conueniens fuit reparari creaturam in ordine ad eternam, & immobilem perfectionem. Nam & artifex per formam artis conceperat, qua artificiū cōdit, ipsum si collapsum fuerit, te staurat. Alio mō, hēt conuenientiam specialiter cū humana natura, ex eo q̄ uerbum est conceptus eternæ sapientiæ, a qua omnis sapientia hominum deriuatur. Et ideo per hoc homo in sapientia perficitur, que est propria eius perfectio, prout est rationalis, quod participat uerbum Dei: sicut discipulus instruitur per hoc, quod recipit uerbum magistri: vnde Eccl. 1. dicitur, Fons sapientia uerbum Dei in excelsis: & ideo ad consummatam hominis perfectionem conueniens fuit, ut ipsum uerbum Dei humanae nature personaliter uniretur. Secundo, potest accipi ratio huius congruentiae ex fine unionis, qui est impliatio predestinationis eorum, s. qui preordinati sunt ad hereditatem celestem, que nō debetur nisi filii eius, secundum illud Ro. 8. Si filii, & hærcedes: & ideo congruum fuit, ut per eum, qui est filius naturalis, homines participant similitudinem huius filiationis, secundum adoptionem, sicut Apost. ibidem dicit, Quos præscivit, & predest. confort. fieri, i. m. s. f. sui. Tertio, potest accipi ratio huius cōgruentiae ex peccato primi parentis, cui per incarnationem remedium adhibetur. Peccauerat n. primus homo, appetendo scientiā, ut patet ex uerbis serpentis p̄mittētis hoī scientiam boni & mali. Vnde conueniens fuit, ut per uerbum uere sapientiæ homo reduceretur in Deum, qui p̄ inordinatum appetitum scientia recesserat a Deo.

**A D PRIMVM** ergo dicendū, q̄ nihil est, quo humana malitia non possit abuti, quando etiam ipsa Dei bonitate abutitur, secundum illud Ro. 2. An diuitias bonitatis eius contemnit? Vnde etiam si persona patris fuisset incarnata, potuisset ex hoc homo aliquius erroris occasionē sumere, quasi filius sufficeret non potuisset ad humanam naturam repandam.